

Số: /KH-BCĐ

Tam Điệp, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ Dân số/sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hoá gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 19/4/2024 của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và phát triển tỉnh về triển khai đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ Dân số/sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình (DS/SKSS/KHHGD) năm 2024. Ban Chỉ đạo Dân số và phát triển thành phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền từ thành phố đến cơ sở. Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện các mục tiêu của công tác dân số và phát triển theo mục tiêu của Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về dân số nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành vi của các nhóm đối tượng... góp phần nâng cao chất lượng dân số và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

- Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp giảm mức sinh để sớm đạt mức sinh thay thế, giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em góp phần nâng cao chất lượng dân số.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD tại các phường, xã đảm bảo tiến độ, phù hợp với từng nhóm đối tượng và đạt hiệu quả cao.

- Công tác truyền thông phải đa dạng, phong phú về nội dung, hình thức và phù hợp với từng nhóm đối tượng tại cộng đồng.

- Cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD phải đảm bảo an toàn, thuận tiện, phù hợp với nhu cầu từng đối tượng.

#### II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- 100% phường, xã triển khai đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ DS/SKSS/KHHGD năm 2024.

- 100% các phường, xã triển khai đồng bộ các hoạt động truyền thông và cung cấp các dịch vụ theo Kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và phù hợp với nhu cầu của đối tượng và các vấn đề dân số cấp thiết tại địa phương.

## **2. Các chỉ tiêu về truyền thông**

- 100% các hội nghị truyền thông về Dân số/SKSS/KHHGD được tổ chức phù hợp với các nhóm đối tượng.

- 100% các phường, xã thực hiện tuyên truyền về Dân số/SKSS/KHHGD trên hệ thống truyền thanh.

- 100% phường, xã tổ chức triển khai tuyên truyền bằng các phương tiện trực quan như Pano, áp phích, khẩu hiệu tường, băng zôn, tờ rơi...

- 100% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ trên địa bàn có nhu cầu được cung cấp thông tin để nâng cao nhận thức về KHHGD, làm mẹ an toàn và ngăn ngừa viêm nhiễm đường sinh sản, khám và tư vấn, điều trị bệnh phụ khoa thông thường; 100% phụ nữ đến khám thai được cung cấp thông tin và tư vấn về chăm sóc thai nghén; 100% đối tượng có nhu cầu sử dụng dịch vụ DS/SKSS/KHHGD được đáp ứng kịp thời.

- 100% đối tượng có nhu cầu được cung cấp thông tin về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy và giải pháp về Mất cân bằng giới tính khi sinh.

## **3. Các chỉ tiêu về cung cấp dịch vụ DS/SKSS/KHHGD**

- 100% đối tượng có nhu cầu sử dụng các dịch vụ DS/SKSS/KHHGD được đáp ứng kịp thời.

- 100% đối tượng người cao tuổi có nhu cầu cung cấp thông tin và khám sức khỏe định kỳ, khám quản lý bệnh không lây nhiễm và lập hồ sơ quản lý sức khỏe.

- 100% đối tượng kết hôn trong thời gian triển khai đợt cao điểm được cung cấp thông tin, tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- 100% các đối tượng có nhu cầu sử dụng phương tiện tránh thai miễn phí (*Thuốc uống tránh thai và dụng cụ tử cung*) được đáp ứng kịp thời.

- Các phường, xã thực hiện 70% chỉ tiêu về biện pháp KHHGD năm 2024 **theo Phụ lục 1 đính kèm** của đơn vị mình (*Bao gồm kết quả chung của 6 tháng đầu năm 2024 và kết quả đợt cao điểm*).

- 100% đối tượng khám phát hiện viêm nhiễm đường sinh sản được khám, tư vấn và điều trị phù hợp.

## **III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Địa bàn triển khai**

- Đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD năm 2024 được thực hiện tại 09 phường, xã trên địa bàn thành phố.

- Các phường, xã căn cứ kế hoạch của BCD thành phố và tình hình thực tế các vấn đề về dân số tại địa phương để xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung, hình thức truyền thông, cung cấp các dịch vụ phù hợp.

## **2. Đối tượng**

- Nhóm đối tượng tuyên truyền, vận động gồm: lãnh đạo Đảng, chính quyền, thành viên BCD dân số và phát triển các cấp, các nhà quản lý.

- Nhóm đối tượng truyền thông chuyên đổi hành vi gồm: phụ nữ, nam giới, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; chú trọng các cặp vợ chồng đã sinh hai con và có ý định sinh thêm con; bà mẹ mang thai, bà mẹ mới sinh; vị thành niên thanh niên; người cao tuổi; người cung cấp dịch vụ y tế; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị; Các đối tượng đặc thù: người tạm trú là cán bộ, công nhân, người lao động tại khu công nghiệp, doanh nghiệp...

- Nhóm đối tượng huy động cộng đồng gồm: các tổ chức chính trị - xã hội; người có uy tín trong cộng đồng, gia đình, dòng họ, chức sắc tôn giáo...

**3. Thời gian triển khai:** Đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ DS/SKSS/KHHGD năm 2024 được **tổ chức 01 đợt, từ ngày 20/6/2024 đến ngày 20/7/2024.**

Các phường, xã căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị và nhu cầu của đối tượng lựa chọn thời gian tổ chức cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trong 01 ngày và duy trì thường xuyên trong suốt thời gian tổ chức hoạt động chung (*Thời gian cung cấp dịch vụ đợt cao điểm có lịch cụ thể sau khi các phường, xã đăng ký lịch với Ban Chỉ đạo qua Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, Điều dưỡng, Dân số - Trung tâm Y tế thành phố Tam Điệp*).

## **IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Hoạt động truyền thông, vận động**

#### **1.1. Nội dung**

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung các vấn đề trọng tâm sau:

Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số; kết quả 6 năm thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Phổ biến Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Kế hoạch hành động giai đoạn 2020 - 2025 của tỉnh Ninh Bình thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030. Phổ biến Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 12/11/2020 Kế hoạch hành động giai đoạn 2020 - 2025 của thành phố Tam Điệp thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030, Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 26/11/2020 Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông

dân số đến năm 2030 thành phố Tam Điệp và các Kế hoạch, chương trình, đề án về dân số đến năm 2030 đã được UBND thành phố và tỉnh phê duyệt.

- Các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số trong mối quan hệ hữu cơ với phát triển kinh tế - xã hội; phân đầu đạt và duy trì mức sinh thay thế, giải quyết tình trạng MCBGTKS, tận dụng cơ cấu dân số vàng, thích ứng với già hóa dân số, phân bố dân số hợp lý và nâng cao chất lượng dân số.

- Các hoạt động của đợt cao điểm được lồng ghép nội dung tuyên truyền chủ đề, nội dung hưởng ứng Ngày dân số Thế giới 11/7 và sơ kết công tác dân số 6 tháng đầu năm.

## **1.2. Các nội dung cụ thể**

### ***1.2.1. Duy trì vững chắc mức sinh thay thế***

- Tuyên truyền mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ hai con, duy trì khoảng cách giữa các lần sinh, không sinh con quá sớm, không sinh quá dày và không sinh nhiều con; chú trọng truyền thông về lợi ích kế hoạch hóa gia đình gắn liền với nuôi dạy con tốt, cải thiện chất lượng cuộc sống của người dân; kết hôn trước 30 tuổi và sinh đủ hai con trước 35 tuổi; ổn định mức sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động tiếp thị xã xội và xã hội hóa các phương tiện tránh thai và hàng hóa sức khỏe sinh sản; cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí cho đối tượng.

### ***1.2.2. Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh***

- Cung cấp thông tin về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh và các giải pháp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh tại địa phương.

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về giới và bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, nêu cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Phổ biến các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình.

### ***1.2.3. Thích ứng với già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người cao tuổi***

- Tuyên truyền vận động về cơ hội, thách thức và thích ứng với già hóa dân số, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của ban, ngành, đoàn thể và hưởng ứng của toàn xã hội; đẩy mạnh truyền thông thay đổi hành vi tạo môi trường xã hội ủng hộ, tham gia chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi bảo đảm thích ứng với già hóa dân số.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi; các nội dung rèn luyện thân thể, phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi, giúp người cao tuổi tự phòng bệnh, tự chăm sóc nâng cao sức khỏe; người cao tuổi chủ động và tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ.

#### ***1.2.4. Nâng cao chất lượng dân số***

- Tuyên truyền về lợi ích và tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam/nữ thanh niên; thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, vận động người dân tự nguyện tham gia.

- Tuyên truyền, vận động để mọi người thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn. Nâng cao nhận thức về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

- Cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục phù hợp với các nhóm đối tượng đặc thù (vị thành niên, thanh niên, người lao động tại khu công nghiệp,...) góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số.

#### ***1.2.5. Phân bố dân số hợp lý***

Tuyên truyền rộng rãi để mọi người hiểu được quyền và nghĩa vụ của người di cư, phát huy các yếu tố tích cực của quá trình di cư, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của cả nơi đi và nơi đến, góp phần chăm sóc và nâng cao chất lượng dân số, nhất là vùng nhập cư.

#### ***1.2.6. Tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, lồng ghép biến dân số vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội***

Tuyên truyền vận động về cơ hội và thách thức của cơ cấu dân số vàng, phát huy tối đa lợi thế cơ cấu dân số vàng, tạo động lực mạnh mẽ cho sự phát triển đất nước nhanh, bền vững và thích ứng với già hóa dân số.

## **2. Hình thức tuyên truyền, tư vấn và vận động**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng như hệ thống truyền thanh, màn hình LED thành phố và phường, xã, ...

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử (website), các nền tảng số như zalo, facebook... của các địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức về DS/SKSS/KHHGD cho các đối tượng trước, trong và sau đợt cung cấp dịch vụ.

- Tuyên truyền trực quan: pano, khẩu hiệu, băng zôn, apphich, tờ rơi...

- Tuyên truyền, tư vấn tại điểm cung cấp dịch vụ như phát thanh, chiếu video và tư vấn trực tiếp cho các đối tượng có nhu cầu.

- Tư vấn, vận động tại hộ gia đình.

### **3. Cung cấp dịch vụ dân số/SKSS/KHHGD**

#### **3.1. Khám và tư vấn sức khỏe**

##### **3.1.1. Đối tượng**

- Khám và tư vấn sức khỏe cho đối tượng là người cao tuổi.
- Khám và tư vấn sức khỏe cho vị thành niên, thanh niên.
- Khám, tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân cho các cặp nam nữ chuẩn bị kết hôn.
- Khám thai, tiêm phòng, tư vấn sàng lọc trước sinh cho các bà mẹ mang thai và sàng lọc sơ sinh cho trẻ sơ sinh.
- Khám phụ khoa cho chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và công nhân, người lao động nữ trong khu công nghiệp, công ty, nhà máy, xí nghiệp. Tư vấn, hướng dẫn và điều trị cho các trường hợp bị viêm nhiễm đường sinh sản.

##### **3.1.2. Địa điểm khám và cung cấp dịch vụ**

- Trung tâm Y tế thành phố Tam Điệp.
- Trạm Y tế các phường, xã.

#### **3.2. Cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD**

- Ban Chỉ đạo Dân số và phát triển các phường, xã chỉ đạo trạm Y tế, cán bộ phụ trách công tác dân số, cộng tác viên dân số thôn, tổ rà soát, lập danh sách đối tượng đăng ký nhu cầu thực hiện dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD theo từng địa bàn khu dân cư do cộng tác viên theo dõi và hướng dẫn đối tượng có nhu cầu đến nơi cung cấp dịch vụ.

- Các trạm Y tế chuẩn bị địa điểm tổ chức khám, tư vấn, thực hiện kỹ thuật.

- Trung tâm Y tế cử cán bộ chuyên môn tăng cường cho các trạm Y tế phường, xã khi cần thiết (theo yêu cầu cụ thể của từng phường, xã).

- Các đối tượng có nhu cầu sử dụng các BPTT lâm sàng như: đặt dụng cụ tử cung, tiêm, cấy thuốc tránh thai sẽ được cung cấp tại trạm Y tế phường, xã hoặc Trung tâm Y tế thành phố và được miễn phí Dụng cụ tử cung, đối tượng phải thanh toán tiền thuốc thiết yếu, vật tư tiêu hao theo quy định hiện hành.

- Các đối tượng có nhu cầu sử dụng thuốc uống tránh thai miễn phí được cấp tại trạm Y tế hoặc qua hệ thống cộng tác viên dân số thôn, tổ (theo danh sách đăng ký của đối tượng đã được BCD Dân số và Phát triển hoặc trạm Y tế tổng hợp).

- Trung tâm Y tế phối hợp với trạm Y tế hoặc Công đoàn các doanh nghiệp, khu công nghiệp đáp ứng nhu cầu thực hiện các biện pháp tránh thai lâm sàng: tiêm thuốc tránh thai, cấy thuốc tránh thai, đặt DCTC và cấp thuốc uống tránh thai miễn phí cho công nhân, người lao động ở các doanh nghiệp, khu công nghiệp.

### **4. Hoạt động giám sát**

#### **4.1. Cấp thành phố**

- Thực hiện giám sát toàn diện tại 9/9 phường, xã, tập trung chủ yếu vào công tác chỉ đạo của cấp ủy chính quyền phường, xã, thôn, tổ dân phố và sự phối hợp với các đoàn thể, công tác chuẩn bị, xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch, công tác vận động, tuyên truyền, tư vấn trực tiếp; rà soát, lập danh sách đối tượng thực hiện dịch vụ, chuẩn bị các điều kiện để triển khai dịch vụ tại trạm Y tế phường, xã.

- Giám sát theo Quyết định số 134/QĐ-BYT của Bộ Y tế.

#### **4.2. Cấp phường, xã**

Ban Chỉ đạo giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động tại các thôn, tổ việc cung cấp dịch vụ tại trạm Y tế, xử lý khi có tình huống khó khăn xảy ra.

### **5. Thống kê báo cáo**

Ban Chỉ đạo Dân số và phát triển thành phố yêu cầu các phường, xã thực hiện nghiêm chế độ thống kê, báo cáo theo quy định (*theo Phụ lục 3 gửi kèm*), cụ thể:

- Cấp xã: Báo cáo kết quả đợt cao điểm gửi về Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố qua Trung tâm Y tế thành phố (phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, Điều dưỡng, Dân số) trước **ngày 20/7/2024**;

- Cấp thành phố: Trung tâm Y tế tổng hợp kết quả thực hiện toàn thành phố gửi Ban Chỉ đạo thành phố và Ban Chỉ đạo tỉnh trước **ngày 25/7/2024**.

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện đợt cao điểm lấy từ nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ cho hoạt động công tác dân số năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế thành phố**

- Là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố trong việc tổ chức thực hiện đợt cao điểm.

- Tổng hợp lịch tổ chức hoạt động của các phường, xã gửi BCĐ thành phố và các đồng chí thành viên BCĐ phụ trách các phường, xã để theo dõi, giám sát.

- Hướng dẫn Trạm Y tế tham mưu Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển các phường, xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn và cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD phù hợp với địa phương theo kế hoạch của thành phố.

- Lồng ghép các hoạt động thực hiện Đợt cao điểm với hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày dân số Thế giới 11/7; sơ kết công tác dân số 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Phối hợp với cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của thành phố, Ban

Dân số các phường, xã tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện đợt cao điểm trên địa bàn.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố viết tin, bài tuyên truyền phản ánh các hoạt động trong đợt cao điểm tại thành phố, treo băng zôn tại trung tâm thành phố; phối hợp với Phòng văn hóa và Thông tin tuyên truyền trên màn hình LED, cổng chào điện tử, trang thông tin điện tử thành phố.

- Giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch tại các phường, xã; tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ về BCD Dân số và Phát triển thành phố.

- Tiếp nhận và cấp phát sản phẩm truyền thông cho các phường, xã.

- Đáp ứng đầy đủ, kịp thời PTTT (thuốc uống tránh thai, dụng cụ tử cung) miễn phí cho đối tượng có nhu cầu.

- Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí (thuốc uống tránh thai, dụng cụ tử cung) cho công nhân, người lao động.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức DS/SKSS/KHHGD tại các địa bàn.

- Chuẩn bị nhân lực, phương tiện đáp ứng nhu cầu khám, điều trị cho các đối tượng có nhu cầu;

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường, xã chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, các phòng cần thiết để làm thủ thuật, dịch vụ, đảm bảo vệ sinh, vô khuẩn...cử cán bộ phụ trách chuyên môn tăng cường cho các Trạm Y tế phường, xã, hỗ trợ cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD khi cơ sở có nhu cầu.

- Phối hợp Phòng Y tế, phòng Tài Chính và Kế hoạch thành phố tham mưu UBND thành phố hỗ trợ nguồn kinh phí để triển khai thực hiện đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ DS/SKSS/KHHGD tại địa phương đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đợt cao điểm gửi Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố và Ban Chỉ đạo công tác Dân số và phát triển tỉnh theo quy định.

## **2. Phòng Y tế**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đợt hoạt động tuyên truyền, vận động tư vấn kết hợp cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD năm 2024.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đợt cao điểm tại địa bàn đã được phân công.

## **3. Phòng Tài Chính và Kế hoạch thành phố**



Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cho cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo qui định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền về dân số và phát triển trên màn hình LED, cổng chào điện tử, trang thông tin điện tử thành phố. Tập trung vào các nội dung tuyên truyền chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dân số, chủ đề hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7,...

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố**

- Viết tin, bài tuyên truyền về công tác dân số, phản ánh các hoạt động trong đợt cao điểm tại thành phố phát trên Đài truyền thanh thành phố và phường, xã.
- Phối hợp Trung tâm Y tế lựa chọn các địa điểm và treo băng zôn tuyên truyền tại các vị trí trung tâm thành phố.

#### **6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động phù hợp. Chỉ đạo đưa nội dung đợt cao điểm vào kế hoạch hoạt động của các cấp từ thành phố đến cơ sở.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cơ sở và các phường, xã được Ban Chỉ đạo thành phố phân công phụ trách theo danh sách tại **Phụ lục 2 đính kèm**.
- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, chỉ đạo đơn vị và vận động cán bộ, hội viên, nhân dân tích cực tham gia, thực hiện hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn kết hợp cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trên địa bàn thành phố.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đợt cao điểm tại các địa bàn đã được phân công.

#### **7. UBND các phường, xã**

- củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đợt hoạt động tuyên truyền, vận động tư vấn kết hợp cung cấp dịch vụ Dân số/SKSS/KHHGD năm 2024 trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân bổ chỉ tiêu về dân số năm 2024 và chỉ tiêu thực hiện trong Đợt cao điểm cho các thôn, tổ dân phố. Tổ chức, chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm cần đảm bảo thời gian triển khai chung của thành phố và tỉnh.
- Lựa chọn thời gian đăng ký lịch cung cấp dịch vụ tại Trạm Y tế gửi về Ban Chỉ đạo thành phố (*qua Trung tâm Y tế thành phố*) **trước ngày 20/6/2024**.

- Chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển của phường, xã tham gia triển khai và giám sát các hoạt động tại địa bàn tổ chức.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ để triển khai thực hiện đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ DS/SKSS/KHHGD tại địa phương đạt chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố chỉ đạo Trạm Y tế các phường, xã:

+ Tiếp nhận các sản phẩm truyền thông từ Trung tâm Y tế thành phố, chằng treo băng zôn, kẻ vẽ khẩu hiệu tại điểm cung cấp dịch vụ và các khu trung tâm của phường, xã.

+ Chuẩn bị địa điểm cung cấp dịch vụ, xác định nhu cầu dịch vụ dân số/SKSS/KHHGD của người dân tại địa bàn. Tổ chức thực hiện cung cấp dịch vụ và tư vấn đáp ứng nhu cầu đối tượng.

+ Chuẩn bị các phương tiện kỹ thuật, bố trí cán bộ y tế có chuyên môn, nghiệp vụ trực tiếp khám sức khỏe cho người cao tuổi, vị thành niên, thanh niên và đối tượng khác có nhu cầu khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe và thực hiện các dịch vụ.

+ Thực hiện chế độ báo cáo về BCD xã, phường, Trung tâm y tế thành phố theo quy định **theo Phụ lục 3 đính kèm.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm truyền thông, vận động và cung cấp dịch vụ Dân số/ SKSS/KHHGD năm 2024 trên địa bàn thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh bằng văn bản về BCD công tác Dân số và phát triển thành phố (*qua trung tâm Y tế thành phố*) để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- BCD Dân số và Phát triển tỉnh;
  - Thường trực Thành ủy
  - Lãnh đạo UBND thành phố;
  - Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh;
  - Thành viên BCD DS&PT thành phố;
  - Phòng Y tế thành phố;
  - Trung tâm Y tế thành phố;
  - Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
  - UBND các phường, xã;
  - Lưu: VT, BCD.
- (đề b/c)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Vũ Đình Chiến**